1. *Deliciis*, mollesse.

2. *Ultro*, même, en outre. V, l'explication au ch. 7, note 7.

3. *Exemplum imputavit*, mot à mot : il se porta en compte le bon exemple qu'il avait donné, c'est-à-dire il s'en fit un titre de gloire.

4. *Nec Otho quasi ignosceret*, et Othon, non pas comme s'il lui pardonnait... *Nec* est mis pour *et non*, et *non* est avec *quasi ignosceret*.

5. *Consiliatorem* sc. *eum*. Pour ne pas l'avoir à craindre comme ennemi, il en fit un conseiller.

72. Par inde exsultatio disparibus causis consecuta, impetrato Tigellini exitio. Sophonius Tigellinus obscuris parentibus, foeda pueritia, impudica senecta, præfecturam vigillum et prætorii et alia præmia virtutum, quia velocius erat, vitiis adeptus, mox crudelitatem, deinde avaritiam, virilia scelera, exercuit, corrupto ad omne facinus Nerone, quædam ignaro<sup>1</sup> ausus, ac postremo ejusdem desertor ac proditor: unde non alium pertinacius ad pœnam flagitavere, diverso affectu, quibus odium Neronis inerat et quibus desiderium. Apud Galbam Titi Vinii potentia defensus, prætexentis servatam ab eo filiam<sup>2</sup>. Haud dubie servaverat, non clementia, quippe tot interfectis, sed effugium<sup>3</sup> in futurum, quia pessimus quisque difficultia præsentium mutationem pavens adversus publicum odium privatam gratiam præparat; unde<sup>4</sup> nulla innocentiae cura, sed vices impunitatis<sup>5</sup>. Eo infensior populus, addita ad vetus Tigellini odium recenti Titi Vinii invidia, concurrere ex tota urbe in Palatium ac fora et, ubi plurima vulgi licentia, in circum ac theatra effusi seditiosis vocibus strepere, donec Tigellinus accepto apud Sinuessanas aquas<sup>6</sup> supremæ necessitatis nuntio inter stupra concubinarum et oscula et deformes moras sectis novacula faucibus infamem vitam fœdavit etiam exitu sero et inhonesto.

73. Per idem tempus expostulata ad supplicium Calvia Crispinilla variis frustrationibus<sup>4</sup> et adversa

72. 1. *Ignaro* sc. *Nerone*.

2. *Filiam*, v. la fin du ch. 47.

3. *Effugium*, acc. en apposition à toute la proposition, pour marquer le but (v. gr. de T. 15): pour s'assurer une ressource.

4. *Unde*, d'où il arrive que == c'est pourquoi.

5. *Vices impunitatis*, impunité réciproque.

6. Aux bains de Sinuessa, en Campanie.

73. 1. Divers subterfuges.

dissimulantis principis fama<sup>2</sup> periculo exempta est. Magistra libidinum Neronis, transgressa in Africam ad instigandum in arma<sup>3</sup> Clodium Macrum, famem<sup>4</sup> populo Romano haud obscure molita, totius postea civitatis gratiam obtinuit, consulari matrimonio subnixa et apud Galbam, Othonem, Vitellium illæsa, mox potens pecunia et orbitate<sup>5</sup>, quæ bonis malisque temporibus juxta valent.